ПРОТОКОЛ

собрания граждан сельского поселения Подлесненский сельсовет

МР Стерлитамакский район РБ

24.06.2017 года                                    д. Стрелковка

16 ч. 00 мин.

Присутствуют 11 чел.

Маркелова И.Л. – глава сельского поселения Подлесненский сельсовет,

Александрова Е.А. – депутат сельского поселения.

Председатель собрания: Маркелова И.Л..

Секретарь собрания: Газизянова О.Ф.

 Повестка дня:

1. Выбор старосты деревни.

2. Строительство дороги внутри населенного пункта.

3. О пожарной безопасности.

4. Благоустройство населенных пунктов.

5. Земельно - имущественное налогооблажение граждан.

6. Разное

1. По первому вопросу выступила Маркелова И.Л. глава сельского

поселения. Она сказала, что в д. Стрелковка нет старосты  и поэтому

необходимо его избрать. Предложила жителям деревни высказать свое мнение

и выдвинуть кандидатуры.

После обсуждений и голосования старостой деревни был избран Конищев

Николай Андреевич.

2. По второму вопросу выступила Маркелова И.Л. глава сельского

поселения. Она сказала, что в д. Стрелковка в 2023 году планируется обсыпка

дороги щебнем.

Жители деревни высказали мнение, что дорогу желательно перенести по

другую сторону улицы, так как будет удобнее подъезжать к участкам. Глава

сельского поселения Маркелова И.Л. сказала, что грунтовая дорога и дорога до

населенного пункта уже стоят на кадастровом учете и являются продолжением

друг друга, будет не целесообразно дорогу внутри населенного пункта переносить

в другое место. После обсуждений жители согласились с Маркеловой И.Л.

3. По третьему вопросу выступила глава сельского  поселения Маркелова

И.Л.., она рассказала об основных правилах пожарной безопасности в быту.

Основными причинами пожаров является:

- неосторожное обращение с огнем;

- нарушение правил устройства и эксплуатации электрооборудования;

- неисправность печей (дымоходов) и нарушение правил пожарной

безопасности при эксплуатации печного отопления;

- поджог.

В целях предупреждения пожаров в жилье:

1. Никогда не курите в постели. Помните, сигарета и алкоголь - активные

«соучастники» пожара.

2. Не курите на балконе и не бросайте окурки вниз.

3. Никогда не оставляйте без присмотра включенные электроприборы.

4. Следите за исправностью электропроводки, не перегружайте электросеть,

не допускайте применения самодельных электроприборов и «жучков».

5. Не закрывайте электролампы и другие светильники бумагой и тканями.

6. Не загромождайте мебелью, оборудованием и другими горючими

материалами (горючими жидкостями) балконы (лоджии), а также

эвакуационные выходы и лестницы.

7. Не устраивайте склады горючих материалов в подвалах и цокольных

этажах, если вход в них не изолирован от общих лестничных клеток.

8. Не оставляйте детей без присмотра, обучите их правилам пользования

огнем.

9. При малейшем запахе газа на кухне или в квартире не зажигайте свет, не

используйте открытый огонь – немедленно проветрите помещения,

закройте газовый кран и вызовите газовую службу или службу спасения.

10. Если вы пользуетесь печным отоплением:

 а) содержание печи и дымоходы в исправном состоянии;

 б) один раз в два месяца очищайте от сажи;

 в) пол перед топочной дверцей обейте листом железа размером 50х70см.

4. По четвертому вопросу выступила глава сельского поселения

Маркелова И.Л., она сказала, что необходимо следовать правилам

благоустройства:

- каждому жителю необходимо привести в надлежащий вид придомовую

территорию (отремонтировать и покрасить заборы, убрать мусор, скосить

траву и т.д.).

5. По пятому вопросу выступила Маркелова И.Л.. глава сельского

поселения. Она сказала,  что  необходимо соблюдать  закон о налогах,

своевременно оплачивать земельный, имущественный и транспортный налоги.

РЕШЕНИЕ:

1. Назначить старостой деревни Конищева Николая Андреевича.

2. Дорогу внутри населенного пункта не переносить на другую сторону

улицы.

3. Соблюдать правила пожарной безопасности.

4. Всем жителям деревни привести в надлежащий порядок дома и

придомовые территории.

5. Своевременно оплачивать земельный, имущественный и транспортный

налоги.

Председатель собрания:                       И.Л.Маркелова

Секретарь собрания:                          О.Ф.Газизянова